ВЕСТНИК

Вторник,  05 сентября 2023 года № 685 (137)  Газета для официальных публикаций
АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2023                                                                           №295-П

р.п. Кадошкино

О мерах по сохранению и рациональному  использованию защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны в мирное время» и в целях создания и сохранения фонда защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кадошкинского муниципального района для защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, и от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
2. Использовать в мирное время защитные сооружения гражданской обороны в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

3. Постановление администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 17.11.2006 №138-П «О создании, сохранении и использовании защитных сооружений и объектов гражданской обороны на территории Кадошкинского муниципального района» признать  утратившим силу.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кадошкинского муниципального района по строительству, промышленности, транспорту и связи Захаркина С.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района в сети «Интернет».

И.о. Главы Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                        В.В. Ханюкова
Власкина О.Н.

Приложение№1
                                                   к постановлению администрации

                                                                Кадошкинского муниципального района

                                             от «04» сентября 2023 № 295-П
ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кадошкинского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказа МЧС РФ от 21.07.2005  №575 «Об утверждении порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время» для определения порядка содержания и эксплуатации защитных сооружений.

2. Положение должно выполняться при эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (далее - защитное сооружение) - убежищ и противорадиационных укрытий (ПРУ) - в режиме повседневной деятельности, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное время.

3. Ответственность за содержание, эксплуатацию и готовность защитных сооружений несут руководители предприятий, учреждений и организаций (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности), на балансе которых находятся сооружения.

4. В обязанности руководителя объекта входит:

- организация мероприятий по обеспечению сохранности и готовности защитных сооружений к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и оборудования;

- обеспечение эффективного использования помещений защитных сооружений для нужд предприятий, организаций, учреждений и обслуживания населения в соответствии с проектом;

- организация подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооружений, обучение рабочих и служащих правилам пользования защитными сооружениями в чрезвычайных ситуациях;

- осуществление систематического контроля за содержанием, эксплуатацией и готовностью защитных сооружений к использованию по прямому предназначению

5. Содержание и эксплуатация защитных сооружений на приватизированных предприятиях организуются в соответствии с Положениемо порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 №359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями».

6. На предприятиях, в учреждениях и организациях, эксплуатирующих защитные сооружения, приказом назначаются ответственные лица, в обязанности которых входит организация правильного содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и инженерно-технического оборудования. Для ремонта помещений и оборудования ответственные лица подготавливают проектно-сметную документацию и организуют выполнение самих работ.

7. Для обслуживания защитных сооружений в период пребывания в них укрываемых создаются группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений из расчета одна группа (звено) в зависимости от вместимости на каждое сооружение.

8. Группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений обеспечиваются средствами индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом согласно нормам оснащения.

9. Защитные сооружения при режиме повседневной деятельности могут использоваться для нужд предприятий, учреждений и организаций.

Встроенные и отдельно стоящие защитные сооружения могут использоваться в соответствии с проектом под:

- санитарно-бытовые помещения;

- помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий;

- производственные помещения, отнесенные по пожарной опасности к категориям Г и Д, в которых осуществляются технологические процессы, не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для людей, и не требующие естественного освещения;

- складские помещения для хранения несгораемых, а также для сгораемых материалов при наличии автоматической системы пожаротушения;

- помещения торговли и питания;

- спортивные помещения (стрелковые тиры, залы для спортивных занятий);

- помещения бытового обслуживания населения;

- вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.

При использовании защитных сооружений под складские помещения, мастерские допускается загрузка их помещений из расчета обеспечения приема 60% укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого имущества).

10. При эксплуатации защитных сооружений в режиме повседневной деятельности должны выполняться все требования, обеспечивающие пригодность помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений, и необходимые условия для пребывания людей в защитных сооружениях, как в чрезвычайных ситуациях мирного времени, так и в военное время.

При этом должна быть обеспечена сохранность:

- защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставень, противовзрывных устройств;

- герметизации и гидроизоляции всего защитного сооружения;

- инженерно-технического оборудования и предусмотрена возможность к переводу его в любое время на эксплуатацию при режиме чрезвычайной ситуации.

11. В процессе эксплуатации защитного сооружения в мирное время запрещается:

- перепланировка помещений;

- устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;

- нарушение герметизации и гидроизоляции;

- демонтаж оборудования;

- застройка участков территории вблизи входов, выходов и оголовков воздухозабора;

- применение сгораемых синтетических материалов при отделке помещений.

Данные ограничения необходимо указать при заключении договора о сдаче в аренду защитного сооружения.

Категорически запрещается арендаторам защитных сооружений передача арендуемых помещений в наем третьим лицам.

12. Эксплуатация технических систем защитных сооружений производится в соответствии с требованиями технических описаний, инструкций по эксплуатации, а также эксплуатационными схемами, разработанными для каждой технической системы, утвержденными начальником гражданской обороны объекта.

13. Инженерно-техническое оборудование защитных сооружений должно содержаться в исправности и готовности к использованию по назначению.

Содержание, эксплуатация, текущий и плановый ремонты инженерно-технического оборудования осуществляются в соответствии с инструкциями заводов-изготовителей.

Эксплуатация систем воздухоснабжения в мирное время допускается только по режиму чистой вентиляции.

Не допускается эксплуатация:

- вентиляционных систем защищенной дизельной электростанции;

- фильтров-поглотителей.

14. Защитные сооружения в соответствии с их использованием в мирное время должны быть укомплектованы первичными средствами пожаротушения (ручными пенными огнетушителями, песком и др.) в количествах, предусмотренных соответствующими типовыми правилами пожарной безопасности.

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНТИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2023                                                                                                                                                  №296-П

р.п. Кадошкино

О нештатных формированиях по обеспечению мероприятий по гражданской обороне на территории Кадошкинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», администрация Кадошкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО), согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень предприятий, организаций, учреждений и служб Кадошкинского муниципального района, создающих НФГО, согласно приложению №2 к настоящему постановлению

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений и служб согласно перечня, создать НФГО на своих объектах приказом. Списки направить в отдел гражданской обороны администрации Кадошкинского муниципального района.

4. Постановление администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 05.05.2015 № 162-П «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» признать утратившим силу.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кадошкинского муниципального района по строительству, промышленности, транспорту и связи Захаркина С.М.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района в сети «Интернет».

И.о. Главы Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                                            В.В. Ханюкова

Власкина О.Н.

Приложение №1

                                                 к постановлению администрации

                                                              Кадошкинского муниципального района

                                                от «04» сентября  2023 № 296-П

Положение

о нештатных формированиях по обеспечению мероприятий по гражданской обороне

1. Настоящее Положение о создании нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом МЧС России от 18.12.2014  № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и определяет правила создания и оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) на территории Кадошкинского  муниципального района.

2. НФГО создаются организациями, отнесенными в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями предприятий, организаций, учреждений и служб исходя из примерного перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами в соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014  № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

4. Администрация Кадошкинского муниципального района в отношении организаций, находящихся в их ведении, в пределах своих полномочий:

- определяет организации, создающие НФГО;

- организует создание и подготовку НФГО;

- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за обучением личного состава НФГО организаций, находящихся в ведении этих органов;

- организует поддержание в состоянии готовности НФГО;

- организует подготовку и обучение личного состава НФГО;

- создает и содержит запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

5. Организации:

- создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;

- осуществляют обучение личного состава НФГО;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

6. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, звенья, посты, автоколонны, пункты и станции.

7. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное время - 3 часа.

8. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 12.02. 1998  №28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
Приложение №2

                                                 к постановлению администрации

                                                              Кадошкинского муниципального района

                                               от «04» сентября  2023 №296-П

	№

п/п
	Наименование организаций и предприятий
	Наименование формирования
	Численность личного состава, единиц техники

	1
	МБУДО «Спортивная школа» Кадошкинского муниципального района

(по согласованию)
	Пункт санитарной обработки
	14 чел.

	2
	ООО «Сфера»

(по согласованию)
	Подвижной пункт питания
	2 чел., 1 ед. тех.

	3
	Станция по борьбе с болезнями животных

(по согласованию)
	Станция специальной обработки транспорта
	15 чел., 1 ед. тех.

	4
	Администрация Кадошкинского муниципального района
	Звено по контролю за обслуживанием защитных сооружений
	3 чел.

	5
	Филиал АО "Газпром газораспределение Саранск" в г. Рузаевка Кадошкинский газовый участок"

(по согласованию)
	Звено по газовым сетям
	3 чел., 1 ед. тех

	6
	ПАО "МРСК Волги" - Мордовэнерго" Ковылкинское производственное отделение Исарский РЭС

(по согласованию)
	Звено по электросетям
	2 чел., 1 ед. тех

	7
	МП «Кадошкиноэлектротеплосеть»

(по согласованию)
	Звено по водопроводным и по теплосетям
	3 чел., 2 ед. тех.

	8
	Кадошкинское поликлиническое отделение ГБУЗ РМ «Ковылкинская межрайонная больница»

(по согласованию)
	Санитарная дружина
	3 чел., 1 ед. тех

	9
	Станция по борьбе с болезнями животных

(по согласованию)
	Звено ветеринарного контроля
	3 чел., 1 ед. тех.

	10
	МП «Кадошкиноэлектротеплосеть»

(по согласованию)
	Пост РХН
	3 чел.

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.09.2023                                                                                                                                         № 297-П

р.п. Кадошкино

О продлении на территории Кадошкинского муниципального района особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Постановлением Правительства Республики Мордовия от 10.05.2011  № 155 «Об особом противопожарном режиме на территории Республики Мордовия», в связи с аномально жаркой погодой и повышением пожарной опасности, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, администрация Кадошкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Продлить на территории Кадошкинского муниципального района   действие особого противопожарного режима, введенного постановлением администрации Кадошкинского муниципального района от 12.04.2023           № 153-П  «О введении на территории Кадошкинского муниципального района особого противопожарного режима», до 30.09.2023.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кадошкинского муниципального района, по строительству, промышленности, транспорту и связи Захаркина С.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник».
И.о. Главы Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                                                     В.В. Ханюкова

Власкина О.Н.
	Учредитель: Администрация Кадошкинского муниципального района
	Редактор: А.В.Чаткин

Тираж: 5 экз
	Адрес: Республика Мордовия, Кадошкинский район, п.Кадошкино, ул.Заводская, 33